Insuper et zelatores vitæ, sanctam ac perfectam vitam ducentes : qui enim ab omnibus benedicuntur, is etiam zelator est.

« Ὁ γὰρ θέλων ζωὴν ἀγαπᾶν, καὶ ἰδεῖν ἡμέρας

A vestra » Harum enim rerum contemptus magnam
 tempore orationis attentionem fervoremque conui-
 liat.

Vers. 8, 9. « In fine autem omnes unanimis,
 compatientes, fraternitatis amatores, misericordes,
 modesti, humiles. Non reddentes malum pro malo,
 nec maledictum pro maledicto; sed e contrario
 benedicentes : quia in hoc vocati estis, ut benedi-
 ctionem hæreditate possideatis. » Quod sequitur,
 ita cum præcedentibus coheret : « In fine, » hoc est
 in summa, « omnes unanimis estote, » c. c., scientes
 « quia in hoc vocati estis » ut benedicatis. « Bene-
 dicite » enim et Paulus ait³⁶, « persecutibus vrs. »
 Quod facientes « hæreditate possidebitis » illud ab
 omnibus nomen audire, « Benedicentes ei hæ-
 reditabunt terram³⁷. » Non enim fas est, cum qui
 vitæ æternæ adhæret, quemquam lingua sua exec-
 crari. Quapropter etiam David eos, qui veræ vitæ
 desiderio tenentur, hortatur, ut «³⁸ linguam suam
 a malo, » seu a convitiis et contumeliis « prohi-
 beant : » ita enim comparati Omnipotentem ad vos
 audiendum promptum ac benignum habebitis. Quo
 posito, quis vobis nocere poterit? Quod si etiam
 vobis recte operantibus, afflicto aliqua acciderit,
 animo ne concidatis. Quin gaudete : primo quidem
 quia hæc veræ vitæ mala non sunt; deinde, quia hæc
 ratione evaditis beati. Quare cordibus vestris Deum
 glorificantes, humanum omnem timorem abijcitis :
 quia, nec ullo pacto turbemini. *Aliter.* Absolutis
 jam documentis, quæ ad maritos uxoresque pecu-
 liariter attinent, nunc communi adhortatione viros
 omnes ac mulieres alloquitur aitque : « In fine
 autem, » hoc est, Quid opus est peculiariter mō-
 nere? Absolute omnibus dico : hoc enim « finis »
 est, et ad hoc collineat scopus omnium qui salutem
 consequi volunt; et ista est lex charitatis, quæ
 astringit omnes : quippe ex qua omnis virtus pro-
 gignitur, humilitas, compassio, misericordia, et
 reliquæ : ex quibus quidem « unanimitas » est
 studiosus consensus circa aliquid absque discrimi-
 mine; « compassio » est miseratio erga afflictos
 perinde ac erga semetipsum; « fraternitatis amor »
 est affectus erga propinquos tanquam erga fratres;
 « misericordia » est animi inclinatio ad benefaciendum
 369 iis qui ejusdem conditionis sunt; « affabi-
 litas » est benignitas et comitas erga omnes,
 cujusmodi exhiberi solet amicis, et iis qui moribus
 conveniunt; « humilitas » demum est convitiantes
 ferre, lapsus agnoscere, accusationes tolerare; quod
 etiam ad « æquanimittatem » spectat; dicacitas
 vero est ex prava consuetudine orta vituperandi
 seu convitiandi libido. His igitur virtutibus, inquit,
 ornatu estote; ac præterea nulla capiāmini nequitia:

Vers. 10, 11. « Qui enim vult vitam diligere, et

³⁶ Rom. XII, 14. ³⁷ Psal. XXXVI, 20. ³⁸ Psal. LXXIII, 14.

ut videret bonos, coerceret linguam suam a malo, et labia ejus ne loquantur dolum. Declinet a malo, et faciat bonum : inquirat pacem, et sequatur eam.) Ut summum certitudinis gradum admonitioni suæ concillet, eam Davidis auctoritate confirmat, et ait : « Qui enim vult vitam diligere : » hoc est, qui sese ad veram vitam reformat, eamque amabilem reddere studet (hoc enim innuit illud, « Qui vult diligere, » seu desiderabilem, et expetendam hominibus reddere), firmissime ista teneat, quæ necum suggerit propheticus sermo.

VERS. 12-15. « Quia oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum : vultus autem Domini super facientes mala. Et quis est, qui vobis noceat, si boni amulatores fueritis? Sed et si quid patimini propter justitiam, beati. Timorem autem eorum ne timueritis, et non conturbemini. Dominum autem sanctificate in cordibus vestris. » Absoluto prophético oraculo, cum in eo habeatur : « Oculi Domini super justos, » et « Vultus Domini super facientes mala, » subdit : Si hac ratione vitam duxeritis, Deum benevolam et precibus vestris obsequentem habebitis. Tum vero, quis malum vobis inferre poterit, cum in manu ejus sint mors et vita? Præterea, cum nonnulli afflictiones, quas pro fide sustinebant, tanquam mala quædam reputarent, Petrus, ut hunc corrigeret errorem, Ne putetis, ait, hæc mala esse; quin pro magna felicitate habenda sunt. Timor enim ab hominibus incussus nihili putandus est, utpote brevissimæ durationis. Si enim « Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum; super autem facientes mala vultus ejus » omnimodum jis interitum comminans, profecto, si hæc mala torrent, summus ille bonorum dispensator, nequam nos qui ipsum diligimus, hæc retribuere: in solos enim malos mala immittit. Non igitur malæ censendæ sunt afflictiones, quæ pietatis causa perferuntur. « Sanctificate autem Deum in cordibus vestris »⁵¹, inquit cum Isaia, hoc est: Ne rebus apparentibus **370** gloriemini, sed in secreto cordis vestri conclavi sanctificationem Domini, quæ in purgatione a maculis, seu a pravis moribus, consistit, elaborantes, ita ipsum « sanctificate : » scilicet, bona conversatione vestra effcite, ut, quicumque vos viderint, eum glorificent : quod et divinus Magister præcipit, dum ait⁵² : « Luceat et lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, » etc.

VERS. 15, 16. « Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea quæ in vobis est spe. Sed cum modestia et timore conscientiam habentes bonam : ut in eo quod detrahunt vobis, confundantur, qui calumniantur vestram bonam in Christo conversationem. » Illud « Parati ad satisfactionem. » etc. cum eo, « et timore conscientiam